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F - 3003

B.Com. (Part - I) Examination, 2022
(New Course)

(Group - I)
Paper First

FINANCIAL ACCOUNTING

Time : Three Hours] [Maximum Marks:75

 


Note: Attempt all the five questions. One question
from each unit is compulsory. All questions
carry equal marks.

P.T.O.
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1/Unit - 1

1. 
 `



      

          

           

     `  

      %    

        

   %   

      

       

          

         % 

         

(i)     ` 

(ii)            

  
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Enter the following transactions into double columnar cash
book (Narration are not required)

2021 `

April 1, Capital invested in business 1,50,000

April 2 Opened current Account and

deposited into the Bank 80,000

April 6 Cheque received from Bihari

and deposited into Bank 3,500

April 9 Goods purchased ` 3,400 plus

CGST and SGST @ 9% each.

April 12 Cash Sales ̀ 1,400, plus CGST

and SGST @ 9% each.

April 17 Deposited into Bank 8,000

April 21 Bihari's Cheque was dishonoured 3,500

April 25 Goods purchased from Shyma plus

CGST and SGST @ 6% each 11,500

April 28 Withdrew from Bank for the

following purposes:

(i) For personal use        5,000

(ii) For office Expenses   6,000 11,000

April 30 Paid to petty cashier 1,000

P.T.O.
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/OR


(i) 

(ii) 


(iii) 

Explain the following: (any two) -

(i) Branches of accounting

(ii) Rules of Debit and Credit of accounts to the mod-
ern method or American approach.

(iii) Difference between capital expenditure and rev-
enue expenditure

2/Unit - 2
 




 `  `

 `  `

 `  `

 `  `

 `  `

 `  `
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

(i) `


(ii) `

(iii) `

Following balances and additional informations have
been taken from the books of Kalyani Traders pre-
pare Trial Balance as on 31st March, 2022:

Opening stock  `46,300 Purchases `1,25,900

Sales `2,77,700 Debtors `53,000

Creditors `52,800 Bills Payable `10,000

Trade Expenses `70,000 Salaries `75,000

Capital `99,300 Drawings `27,200

Interest Received `3,200 Cash `39,100

additional informations.

(i) Goods purchases from Vidhi Soni on credit for
`4,600 but no record was made for it.

(ii) The sales book was over cost by ̀ 2,700.

(iii) The cash book was under cost by ̀ 3,800

P.T.O.

[6]

F - 3003

/OR




(i) ̀ %
̀ 



(ii) `


(iii) `

(iv) ̀ 
`

(v) `
`

Make necessary rectifying entries in respect of the
following errors:

(i) Goods cost ̀ 500 plus IGST @ 18% (Sale price
`700) taken away by the proprietor for personal
use, but no entry has been made in the book.

(ii) Furniture purchased for ̀ 3,000 and the amount
of which was debited to purchases Account .
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(iii) The total of Purchase Return Account was under
cost by ̀ 40

(iv) `450 paid to Chanchal but had been debited to
Palak's Account as ̀ 250

(v) Goods purchased from a merchant for ̀ 500 had
been posted to the credit of his account as
`5,000.

3/Unit - 3

 

 `

 `

          
̀ ̀ 
%
`
 % 


%





P.T.O.
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Following balances appear in the books of Varsha as
on 1st April, 2021:

Machinery Account `2,80,000

Provision for Depreciation Account `1,08,500

On 1st July, 2021, A machinery which was purchased
on 1st April, 2019 for ̀ 42,000 was sold for ̀ 17,500
plus CGST and SGST @ 9% each and on the same
date another machinery was purchased for ̀ 11,200
plus CGST and SGST @ 9% each.

Varsha charges depreciation @ 15% per annum on
original cost method and closes its book on 31st March,
every year. Prepare Machinery Account and Provision
for Depreciation Account for the year 2021-22. Also,
pass journal entries for the sale of machinery.

/OR





What is the difference between Receipts and
Payments Account with Income and Expenditure
Account? How can you convert the Receipts and
Payments Account into Income and Expenditure
Account of the same period?
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4/Unit - 4

 

`       
`̀ 


`    
̀ 


% 





On 1st April, 2019, Tulsita Motors Limited sold a mo-
tor car to Riya on installment payment system. The
cash price of the motor car was `5,50,000 and on
this ̀ 49,500 CGST and ̀  49,500 IGST was payable
payment made as follows ̀ 2,40,513 (including GST)
was to be paid on signing the agreement and the bal-
ance in three instalment of  ̀ 1,50,000 each on 31st
March each year. Interest is charged by the selling com-
pany @ 5% p.a. Show the necessary ledger accounts
statement of Profit & loss and Balance sheet in the
books of Tulsita Motors Limited.

P.T.O.
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/OR

         


(i) 

(ii) 

Point out the difference between Hire Purchase sys-
tem and instalment purchase system.

(i) From the legal point of view, and

(ii) From the accounting point of view.

V/Unit - V






What is meant by dissolution of partnership firm? Give
necessary journal entries to be made on dissolution.

/OR



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    


 
` ` ` `

       

     

    

     

     

     

  

   





̀ ̀ 
`
̀ 
%


P.T.O.
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̀ 

           



The Balance sheets of M/s A & B and X & Y as on
31st March 2022 were as under:

Liabilities A&B X&Y Assets A&B X&Y

` ` ` `

Sundry Cash at

Creditors 20,000 25,000 Bank 5,600 6,700

Loan from Stock 20,400 18,300

Mrs. 'A' 5,000 - Sunday

Capitals Debtors 15,000 20,000

A - 40,000 - Furniture 4,000 5,000

B- 20,000 - Building 40,000 -

X - 24,000 Investment -   15,000

Y - 16,000

85,000 65,000 85,000 65,000
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They decided to amalgamate on 1st April 2022. For
this purpose it was agreed that Mrs. A's Loan should
be repaid and that the investment of M/s X & Y be not
taken over by the new firm. Goodwill of M/s A & B was
fixed at `8000 and that of M/s X & Y at `10,000.
Building of M/s A & B were revalued at `50,000 but
the stock of M/s A & B was found over valued by
`4,000. A provision of 5% was created for bad debts
of both the firms. The total capital of the new firm was
to be ̀ 80,000 and the capital of each partner was to
be in his profit sharing ratio which was to be 3 : 2 : 3 :
2 Goodwill account in the new firm was to be written
off.

Make initial journal entries in the books of the new firm
and prepare the balance sheet of the newly organized
firm.


